<sup>2</sup> „Neque enim Petri successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut eo assistente traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent“. Ss. 4. c. IV. T. Granderath I. c. p. 232. [2].

<sup>3</sup> Tako su Pape vazda i činili, kako to i ističe vatikanski sabor u istoj glavi (I. c. p. 232. [2.]): „Romani autem Pontifices, prout temporum et rerum conditio suadebat, nunc convocatis oecumenicis Conciliis aut explorata Ecclesiae per orbem dispersae sententia, nunc per Synodos particulares, nunc

ska, ili, da tako kažemo, redovna sredstva promisla Božjega, kojim se On brine za Crkvu svoju. I ona služe samo za pripravu sv. Ocu. Pored svih tih priprava moglo bi se dogoditi, apsolutno govoreći, da Papa ipak zađe stramputice, ili bi se barem moglo o tom dvoumiti, kad ne bi sam Bog utjecao na njegovu definitivnu odluku. Uzrok dakle, zašto vjerujemo, da je odluka *ex cathedra* nepogrješiva jest, ne rad i priprava teologa, biskupa i Pape, već Božja asistencija, koja izvan-rednom pomoći proizvodi, da je ono, što Papa *ex cathedra* definira neprevarna istina. Zato bi odluka *ex cathedra* bila nepogrješiva istina i onda, kad per absurdum Papa ne bi upotrijebio spomenetu redovnu pripravu prije proglašenja ili kad bi poput Balaama (Num. 22, sq.) htio proglašiti nešto, što objektivno ne bi bila čista istina. Asistencija je Božja tako moćan i uspješan uzrok nepogrješivosti, da bi i u tom događaju — dato non concessso, ako je već ne bi htio inače prepriječiti, sam Bog upravlja rečenicom Papinom tako, te bi definirana odluka opet bila nepogrješivo<sup>4</sup> istinita.<sup>5</sup>

Navedena motivacija u upitu, što se teolozi prepiru o en-

---

aliis, quae divina suppeditabat providentia, ad hibitis auxiliis, ea tenenda definiverunt, quae sacris Scripturis et apostolicis Traditionibus consentanea Deo adiutore cognoverant“. Amo pripada dakako i suglasje bogoslova (*consensus theologorum*), ako je onakovo, kako ga teološka pravila iziskuju, da bude biljemog Božje objave (*criterium revelationis*). O tom opet sudi Papa. Zato govori izrijekom relatio DD Gassera l. c. p. 234. ispod linije 2.: „Hinc Papa pro officio suo et rei gravitate tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam; et eiusmodi media sunt Concilia vel etiam consilia Episcoporum, Cardinalium, theologorum etc. Haec media pro diversitate rerum utique sunt diversa, et pie debemus credere, quod in divina assistentia Petro et successoribus eius a Christo Domino facta simul etiam contineatur missio mediorum, quae necessaria aptaqua sunt ad affirmandum infallibile Pontificis iudicium“. (Relatio etc. C. V. 400 b. Cf. Relatio etc. C. V. 286. b. c.).